Національний університет «Львівська політехніка»

На правах рукопису

УДК 624.014+691.328

Іваник Юрій Іванович

Міцність та деформативність

комбінованих сталезалізобетонних

попередньо напружених конструкцій

05.23.01 – Будівельні конструкції, будівлі та споруди

Дисертація на здобуття наукового ступеня

кандидата технічних наук

Науковий керівник -

доктор технічних наук,

професор Демчина Богдан Григорович

Ідентичність усіх примірників дисертації

ЗАСВІДЧУЮ:

Вчений секретар

спеціалізованої вченої ради

/Холод П.Ф./

Львів -2017

2

Зміст

ВСТУП ………………………………………………………………………………….5

Розділ 1. АНАЛІЗ НАУКОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ ПРО МІЦНІСТЬ ТА

ДЕФОРМАТИВНІСТЬ КОМБІНОВАНИХ ПОПЕРЕДНЬО

НАПРУЖЕНИХ СТАЛЕЗАЛІЗОБЕТОННИХ ШПРЕНГЕЛЬНИХ

КОНСТРУКЦІЙ ................................................................................................ 14

1.1 Сталезалізобетонні конструкції: історія, види, сумісна робота ................... 14

1.2 Анкерування сталезалізобетонних конструкцій ............................................ 19

1.3 Комбіновані конструкції шпренгельного типу .............................................. 22

1.4 Попереднє напруження комбінованих шпренгельних конструкцій ............ 23

1.5 Аналіз підходів до проектування та методів розрахунку просторових

комбінованих стале залізобетонних попередньо напружених шпренгельних

конструкцій ........................................................................................................ 31

1.6 Цілі і задачі роботи ........................................................................................... 34

Розділ 2. МЕТОДИКА РОЗРАХУНКУ КОМБІНОВАНИХ

СТАЛЕЗАЛІЗОБЕТОННИХ ПОПЕРЕДНЬО НАПРУЖЕНИХ

ШПРЕНГЕЛЬНИХ КОНСТРУКЦІЙ .............................................................. 37

2.1 Математична модель комбінованих сталезалізобетонних попередньо

напружених шпренгельних конструкцій ........................................................ 37

2.2 Постановка задачі .............................................................................................. 39

2.2.1 Математична модель статично невизначеної комбінованої металевої

шпренгельної конструкції (МШК). ................................................................. 40

2.2.2 Розрахунок оптимальних параметрів статично невизначеної комбінованої

металевої шпренгельної конструкції (МШК) без врахування попереднього

натягу затяжки. .................................................................................................. 45

2.2.3 Розрахунок оптимальних параметрів комбінованої металевої шпренгельної

конструкції (МШК) з врахуванням регулювання зусиль в її елементах за

допомогою затяжки нижньої підвіски. ........................................................... 48

3

2.2.4 Розрахунок оптимальних параметрів сталезалізобетонної комбінованої

шпренгельної конструкції (СЗШК) з врахуванням регулювання зусиль в її

елементах за допомогою затяжки нижньої підвіски. .................................... 55

2.2.5 Розрахунок параметрів сталезалізобетонної попередньо напруженої

комбінованої шпренгельної конструкції (ПНШК). ....................................... 61

2.3. Розрахунок втрат попереднього напруження комбінованої

сталезалізобетонної попередньо напруженої шпренгельної конструкції

(ПНШК) .............................................................................................................. 62

2.4. Висновки до розділу 2 ...................................................................................... 69

Розділ 3. РОЗРАХУНОК ПРОСТОРОВИХ КОМБІНОВАНИХ

СТАЛЕЗАЛІЗОБЕТОННИХ ПОПЕРЕДНЬО НАПРУЖЕНИХ

ШПРЕНГЕЛЬНИХ КОНСТРУКЦІЙ .............................................................. 71

3.1. Математична модель комбінованої сталезалізобетонної попередньо

напруженої шпренгельної конструкції (ПНШК). .......................................... 71

3.2. Побудова алгоритму розрахунку ..................................................................... 79

3.3. Текст програми SCS .......................................................................................... 82

3.4. Висновки до розділу 3 ...................................................................................... 90

Розділ 4. ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНІ ТА ТЕОРЕТИЧНІ ДОСЛІДЖЕННЯ І

КОМБІНОВАНИХ СТАЛЕЗАЛІЗОБЕТОННИХ ПОПЕРЕДНЬО

НАПРУЖЕНИХ ШПРЕНГЕЛЬНИХ КОНСТРУКЦІ .................................... 92

4.1. Експериментальна комбінована попередньо напружена шпренгельна

конструкція. ....................................................................................................... 92

4.2. Контрольно-вимірювальні прилади. ............................................................... 95

4.3. Проведення експериментальних досліджень. .............................................. 105

4.4. Результати експериментальних досліджень. ................................................ 119

4.4.1. Розрахунок стійкості стінки металевого прокату балки жорсткості ......... 120

4.4.2. Робота залізобетонної плити в складі комбінованої сталезалізобетонної

попередньо напруженої шпренгельної конструкції. ................................... 122

4.4.3. Елементи металевої попередньо напруженої шпренгельної підвіски ....... 128

4.4.4. Металева попередньо напружена балка жорсткості ................................... 129

4

4.5. Використання комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених

шпренгельних конструкцій у будівництві .................................................... 139

4.6. Висновки до розділу 4 .................................................................................... 145

ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ І ВИСНОВКИ ............................................................... 148

Література ........................................................................................................................ 150

Додаток А ......................................................................................................................... 169

Додаток Б .......................................................................................................................... 171

Додаток В ......................................................................................................................... 191

5

ВСТУП

Актуальність теми. Сучасні умови зведення будівель та споруд, які

характеризуються впровадженням новітніх та ефективних конструкцій, невід’ємно

пов’язані з проблемами розроблення методики дослідження й проектування цих

конструкцій. До таких конструкцій належить комбіновані сталезалізобетонні

шпренгельні системи. Історичний досвід із застосування в практиці будівництва

комбінованих сталезалізобетонних конструкцій показав їх ефективність, яка

полягала у зменшенні витрат бетону й сталі порівняно з аналогічними

залізобетонними чи металевими конструкціями і, як наслідок, загальної ваги.

Враховуючи вищеназвані переваги, а також раціональну просторову роботу та

високу техніко-економічну ефективність сталевих шпренгельних конструкцій

перекриття чи покриття, об'єднання їх по балці жорсткості з залізобетоном для

сумісної роботи є перспективним напрямом розвитку будівельних конструкцій.

В комбінованих сталезалізобетонних шпренгельних попередньо напружених

конструкціях сумісно працюють сталеві балкові й шпренгельні елементи та

залізобетонна плита. Використання таких конструкцій в будівництві потребує більш

детальних досліджень та їх удосконалення. Особливістю запропонованих

конструкцій є те, що верхні сталезалізобетонні елементи сприймають зусилля

стиску і згину, а елементи підвіски сприймають зусилля розтягу або стиску. Для

ефективної роботи таких конструкцій необхідно визначити їх раціональні

геометричні характеристики, міцність та деформативність елементів.

Вирішення питання розроблення методики дослідження і проектування

комбінованих сталезалізобетонних шпренгельних попередньо напружених

конструкцій за умови забезпечення виcокого рівня несучої здатності при низькій

масі є актуальною проблемою.

В мостобудуванні значне поширення має використання вимушеного

зворотнього вигину сталевих балок жорсткості перед подальшим їх об'єднанням із

залізобетонною плитою. Для цього використовується ряд інженерних рішень, що

передбачають влаштування постійних або тимчасових опор, а також розрізів
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поперек головних балок з їх подальшим заварюванням в проектному положенні.

Попереднє напруження сталезалізобетонних конструкцій у вигляді

шпренгельних затяжок дає можливість значно покращити параметри міцності й

деформативності як окремих елементів, так і конструкції в цілому. Воно дозволяє

проектувальникам створювати конструкції, які мають кращу міцність і

довговічність, в тому числі в сумісній роботі з залізобетонною плитою.

В будівельній практиці попереднє напруження у вигляді шпренгельних

затяжок ефективно використовується при влаштуванні сталезалізобетонних

конструкцій покриттів і перекриттів будівель та споруд, прольотних будов мостів

різних прогонів, а також при їх реконструкції або підсиленні. Застосування

шпренгельних затяжок має переваги, які дозволяють: шляхом раціонального пошуку

знайти оптимальні фізико-механічні параметри елементів конструкції, її топологію,

зменшити висоту перерізів елементів; здійснювати регулювання зусиль в елементах

конструкції; проводити підсилення під дією зовнішнього навантаження;

здійснювати контроль та регулювання попереднього напруження; спростити

проведення будівельних і ремонтних робіт без перерви технологічного процесу.

Разом з тим комбіновані сталезалізобетонні попередньо напружені шпренгельні

конструкції (ПНШК) не достатньо широко застосовуються в будівництві у зв’язку з

відсутністю узагальнюючої методики їх розрахунку і недостатньою кількістю

експериментальних досліджень.

Методи розрахунку комбінованих попередньо напружених

сталезалізобетонних шпренгельних конструкцій значно відстають від методів

розрахунку залізобетонних, металевих чи сталезалізобетонних елементів. З метою

підвищення ефективності та більш широкого розповсюдження ПНШК необхідне

подальше вдосконалення теорії й методів їх розрахунку.

Актуальність дисертаційної роботи полягає в необхідності створення нових

конструктивних форм, методики, алгоритму і програмного забезпечення розрахунку

комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних

конструкцій для більш широкого їх впровадження в практиці будівництва як

ефективних несучих конструкцій покриття чи перекриття.

7

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає напряму науково-технічної політики держави в

галузі оцінювання технічного стану будівель і споруд згідно з Постановою Кабінету

Міністрів України №409 від 5 травня 1997 р. “Про забезпечення надійності будівель,

споруд та мереж”, плану науково-дослідних робіт кафедри будівельних конструкцій

і мостів Національного університету «Львівська політехніка» “Дослідження

міцності, деформативності і надійності звичайних та попередньо напружених

залізобетонних конструкцій”, а також програмним рішенням І-V науково-технічних

конференцій “Сталезалізобетонні конструкції: дослідження проектування,

будівництво, експлуатація” (м. Кривий Ріг), а також в рамках госпдоговірної

науково-дослідної роботи «Регулювання напружено-деформованого стану

комбінованих металевих конструкцій» (номер держреєстрації № 0106U008821).

Мета роботи. Метою роботи є розроблення і реалізація на ЕОМ методики й

алгоритму розрахунку міцності та деформативності комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій і

експериментальне дослідження їх напружено-деформованого стану при дії

статичного навантаження.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити наступні задачі:

1) на підставі існуючих способів та методик розрахунку

сталезалізобетонних та комбінованих шпренгельних систем створити математичну

модель розрахунку, алгоритм та програму визначення зусиль і вертикальних

переміщень у просторових комбінованих сталезалізобетонних попередньо

напружених шпренгельних системах;

2) виконати математичний експеримент для дослідження міцності та

деформативності комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених

шпренгельних конструкцій на дію симетричних та несиметричних навантажень та

вибрати їхні оптимальні параметри;

3) виконати натурні експериментальні дослідження комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій для

визначення міцності та деформативності дослідних зразків, отриманих та
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запроектованих в результаті математичного моделювання з метою підтвердження

правильності вибраного алгоритму розрахунку;

4) дослідити експериментальним шляхом тріщиностійкість комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій та

зафіксувати характер руйнування дослідних моделей;

5) на основі аналізу теоретичних та експериментальних досліджень, а

також економічної ефективності розробити рекомендації для розрахунку,

проектування та застосування комбінованих сталезалізобетонних попередньо

напружених шпренгельних конструкцій;

6) результати досліджень впровадити у практику проектування і

будівництва шляхом розробки практичних методів розрахунку комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій.

Об’єкт дослідження: комбіновані сталезалізобетонні попередньо напружені

шпренгельні конструкції.

Предмет дослідження: міцність та деформативність комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій.

Методи дослідження включають підбір, вивчення й аналіз літературних

джерел, класичні методи будівельної механіки, експериментальні випробовування

дослідних зразків, теоретичні дослідження, порівняльний аналіз отриманих

теоретичних і експериментальних даних.

Наукова новизна полягає в такому:

1) удосконалено математичну модель, методику, алгоритм і програмне

забезпечення просторового розрахунку несучої здатності елементів комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних систем з використання

ітераційного пошуку оптимальних параметрів напруженого деформованого стану

елементів і геометричних форм конструкцій, в тому числі з врахуванням фізичної

нелінійності;

2) теоретично досліджено вплив зміни параметрів елементів комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних систем на напружено

деформований стан елементів, міцність та деформативність конструкцій;
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3) запроектовано, виготовлено та випробувано нові комбіновані

сталезалізобетонні попередньо напружені шпренгельні конструкції на дію

симетричних і несиметричних навантажень;

4) проведено аналіз отриманих експериментальних даних і порівняння їх з

теоретичними результатами розрахунку міцності й деформативності комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій за

запропонованою методикою та подібними методами розрахунку;

5) запропоновано практичні методи розрахунку міцності й

деформативності комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених

шпренгельних конструкцій, які базуються на основних положеннях деформаційної

моделі, окремих положеннях діючих вітчизняних і закордонних норм та «Eurocode-

4» та впроваджено в реальному будівництві їх використання як несучих елементів

перекриття громадських будівель.

В першому розділі розглянуто застосування комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій в роботі

будівельних споруд і конструкцій, проведено огляд і аналіз існуючих методик

розрахунку міцності і деформативності перерізів елементів комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій і

сформульовані основні задачі дисертаційної роботи. В цьому ж розділі узагальнено

результати теоретичних і експериментальних досліджень комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій.

В другому розділі розроблені математична модель, методика й алгоритм

просторового розрахунку міцності і деформативності елементів комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій.

В третьому розділі на основі розробленої методики і алгоритму розрахунку

комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних

конструкцій з врахуванням статичної рівноваги вузлових елементів системи

проведені теоретичні розрахунки таких конструкції з врахуванням симетричного і

несиметричного навантажень. На основі проведених теоретичних розрахунків

запроектовано натурні експериментальні моделі. Разом з тим розроблена програма
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експериментальних досліджень несучої здатності ПНШК та визначенні фізико-

механічних властивостей матеріалів.

Четвертий розділ присвячений проведенню та аналізу експериментальних

досліджень ПНШК прольотом 6 м за різних схем навантаження та їх

конструктивних особливостей. Наведена характеристика матеріалів, з яких

виготовлена дослідна конструкція, схема експериментальної установки та методика

проведення випробувань. Досліджено залежності параметрів міцності та

деформативності елементів конструкції на різних етапах завантаження, в тому числі

з врахуванням фізичної нелінійності. В цьому ж розділі показані проектні рішення,

використанні при будівництві та реконструкції будівель, а також проведені техніко-

економічні порівняння використання запропонованих конструкцій з іншими

конструкціями.

Практичне значення роботи полягає в можливості використання

розроблених комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених

шпренгельних конструкцій різної довжини, а також отриманих експериментальних і

теоретичних даних, методики, алгоритму і програмного забезпечення просторового

розрахунку міцності та деформативності у практиці проектування й навчальному

процесі.

Особистий внесок здобувача:

1) розроблені нові комбіновані сталезалізобетонні попередньо напружені

шпренгельні конструкції;

2) розроблена математична модель розрахунку комбінованої

сталезалізобетонної попередньо напруженої шпренгельної конструкції;

3) розроблено методику, алгоритм і програмне забезпечення просторового

розрахунку несучої здатності елементів комбінованих сталезалізобетонних

попередньо напружених шпренгельних систем з використання ітераційного пошуку

оптимальних параметрів напруженого деформованого стану елементів і

геометричних форм конструкцій, в тому числі з врахуванням фізичної нелінійності;

4) на підставі розроблених методики, алгоритму і програмного

забезпечення теоретично досліджено вплив зміни параметрів елементів
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комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних систем

на напружено деформований стан елементів, міцність та деформативність

конструкцій;

5) вперше експериментально досліджено напружено деформований стан,

міцність і деформативність елементів комбінованих сталезалізобетонних

попередньо напружених шпренгельних конструкцій на дію симетричних і

несиметричних навантажень;

6) проведені теоретичні дослідження щодо визначення впливу величини

попереднього натягу напруженої арматури, зміни положення нейтральної осі в балці

жорсткості на напружено деформований стан елементів, міцність та

деформативність конструкцій, а також розрахунку ширини полиці залізобетонної


[…]


3 FORMAT (1X,I3,1X,190A1)

continue

1 CONTINUE

RETURN

10 PRINT 11,IPS

11 FORMAT (1X,'SB.OBZ: РОЗМIРНIСТЬ=',I4,

*'БIЛЬШЕ 1585'/1X,'ВИВЕСТИ ОБРАЗ НЕМОЖЛИВО')

RETURN

END

FUNCTION sym(a)

c повертае символьн. образ залежно вiд abs(a)

c -------------------- ТАБЛИЦЯ ВЕРИФIКАЦII -----------------------

c I symb. I < abs(a) <= II symb. I < abs(a) <= I

c I_______I___________________II_________I_______________________I

c I : I тотожне 0. II a I 1e-2...1e2 I

c I 1 I ...1e-34 II b I 1e2 ...1e6 I

c I 2 I 1e-34...1e-30 II c I 1e6 ...1e10 I

c I 3 I 1e-30...1e-26 II d I 1e10...1e14 I

c I 4 I 1e-26...1e-22 II e I 1e14...1e18 I

c I 5 I 1e-22...1e-18 II f I 1e18...1e22 I

c I 6 I 1e-18...1e-14 II g I 1e22...1e26 I

c I 7 I 1e-14...1e-10 II h I 1e26...1e30 I

c I 8 I 1e-10...1e-6 II k I 1e30...1e34 I

c I 9 I 1e-6 ...1e-2 II l I 1e34... I

c I_______I___________________II_________I_______________________I

real x,etal(18),a

character*2 sym,liter(20)

data liter/'1','2','3','4','5','6','7','8','9',

* 'a','b','c','d','e','f','g','h','k','l',':'/

* etal /1.e-34,1.e-30,1.e-26,1.e-22,1.e-18,

* 1.e-14,1.e-10,1.e-6,1.e-2,1.e2,1.e6,1.e10,

* 1.e14,1.e18,1.e22,1.e26,1.e30,1.e34/

x=abs(a)

if ( x.eq.0. ) then

symbol=liter(20)

return

endif

if ( x.le.etal(1) ) then

symbol=liter(1)

return

endif

if ( x.gt.etal(18) ) then

symbol=liter(19)

return

endif
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 do i=2,18

if (x.le.etal(i)) go to 1

end do !

1 symbol=liter(i)

return

end

SUBROUTINE gg (r,a,m,n,eps,ier)

c Розв"язок САР

c Вхiд: r - матр. прав. част.

c a - матр коеф (m*m) (руйнуеться)

c m - порядок СЛАР

c n - кiльк. векторiв правих частин

c eps - точнiсть вхiдних даних матр. а

c Вихiд: ier - код завершення: 0 - нормальне

c < 0 - ранг матр. a =-ier-1

c > 0 - -втрата точностi на ier+1 кроцi

c-----------------------------------------corected:

c I.Б. 1992.

real a(*),r(*),eps

integer*4 m,n,ier

real tol,piv,tm,dop,pivi

integer*4 i,j,k,l,ii,ll1,mm,nm,lend,ist,lst

d print *,'---gelg : m,n,eps=',m,n,eps

d print *, 'a=', (a(i),i=1,mm), ' r=',(r(i),i=1,nm)

d pause

c print '(a,i3,a)',' pозв"зок СЛАP: (порядок=',

c * m,' )'

if (m) 23,23,1

1 ier=0.

piv=0.

mm=m*m

nm=n*m

do 3 l=1,mm

tm=abs(a(l))

if (tm-piv) 3,3,2

2 piv=tm

i=l

3 continue

tol=eps*piv

c --- ------------ a(i)--ведуч.елем. Почат. циклу виключ.

lst=1

do 17 k=1,m

c print '(a,i3)','+ pозв"зок САP: i=',k

c---- ----------- перевiр. на сингулярн.

if (piv) 24,24,4

4 if (ier) 7,5,7

5 if (piv-tol) 6,6,7

6 ier=k-1

7 pivi=1./a(i)

j=(i-1)/m

i=i-j*m-k

j=j+1-k

c.... ......... i+k= iндекс стрiчки

c.... ......... j+k= iндекс стовпця

do 8 l=k,nm,m

ll1=l+i

dop=pivi*r(ll1)
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 r(ll1)=r(l)

8 r(l)=dop

c

if (k-m) 9,18,18

c --- ------------ перест. стовп. i стр.:

9 lend=lst+m-k

if(j) 12,12,10

10 ii=j*m

do 11 l=lst,lend

dop=a(l)

ll1=l+ii

a(l)=a(ll1)

11 a(ll1)=dop

c---- --------------- вед.ел.знаход. в k стовпцi

12 do 13 l=lst,mm,m

ll1=l+i

dop=pivi*a(ll1)

a(ll1)=a(l)

13 a(l)=dop

c---- ---------- збереж.сещвпця iнформ. про елементи:

a(lst)=j

c---- -----------видалення i пошук слiд. вед.ел.:

piv=0.

lst=lst+1

j=0

do 16 ii=lst,lend

pivi=-a(ii)

ist=ii+m

j=j+1

do 15 l=ist,mm,m

ll1=l-j

a(l)=a(l)+pivi*a(ll1)

tm=abs(a(l))

if (tm-piv) 15,15,14

14 piv=tm

i=l

15 continue

do 16 l=k,nm,m

ll1=l+j

16 r(ll1)=r(ll1)+pivi*r(l)

17 lst=lst+m

c---- -------------- кiнець циклу виключень. Зворотня пiдстановка:

18 if (m-1) 23,22,19

19 ist=mm+m

lst=m+1

do 21 i=2,m

ii=lst-i

ist=ist-lst

l=ist-m

l=real(a(l))+0.5

do 21 j=ii,nm,m

dop=r(j)

ll=j

do 20 k=ist,mm,m

ll=ll1+1

20 dop=dop-a(k)*r(ll1)

k=j+l

190

r(j)=r(k)

21 r(k)=dop

c22 continue

22 return

c --- ----------- вих. при помилках:

23 continue

c print *,' в gelg зроблено вихiд при помилках. m=',m

ier=-1

return

24 ier=-k-1

return

end
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Додаток В

Уявно розіб’ємо перехресно-ребристу систему на окремі вузли і панелі

(ділянки) поміж ними.

Вузол 1.

M0х

1

z

x
Mк

R1

0,5P1

M1yk

α

N1y

N1x

N
4x

Q1х

Q1y

y

(3.11)

Вузол 2.

M1х

2

z

x

Mк

P1

M2yk

N2y

N1x

Q3х

Q2y

y

N1x

M1х

Q2х

(3.12)

Вузол 3.

M2х

3

z

x

Mк

P2

M3yk

N3y

N2x

Q5х

Q3y

y

N1xM2х

Q4х N5x
β

(3.13)

Вузол 4.

M12х

4

z

x

Mк

P3

M4yk

N3y

N2x

Q7х

Q4y

y

N2x

M2х

Q6х

(3.14)
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Вузол 5.

M4х5

z

x

Mк

P2

M5yk

N5y

N3x

Q9х

Q5y

y

N2x

Q8х
N

6x

β

M4х

(3.15)

Вузол 6.

M5х

6

z

x

Mк

P1

M6yk

N6y

N3x

Q4х

Q6y

y

N3x

M5х

Q10х

(3.16)

Вузол 7.

7

z

x

R7

0,5P1

M7yk

N7y

N3x

N7xQ12х

Q7y

y

α

(3.17)

Вузол 8.

8

z

x
N5х

N8x

Pн

N
4x

βα

(3.18)

Вузол 9.

9

z

x
N7х

N8x

Pн

N
6x

β α

(3.19)
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Вузол 10.

10

z

x

0,5P4

M10y

N2y

N9x

Q13х

Q10y
п

y

Q10y
л

M10y

N2y

α

N1x

N
4x

α

N12x

N
15x

(3.20)

Вузол 11.

M6х11

z

x

P4

M11y

N2y

N9x

Q15х

y

N9x

M6х

Q14х

Q11y
л

M11y

N2y

Q11y
п

(3.21)

Вузол 12.

M7х

12

z

x

P5

M12y

N3y

N10x

Q17х

y

N9x

M7х

Q16х

Q12y
л

M12y

N3y

Q12y
п

N2x

N1x

N5x
β

N13x

N12x

N15x
β

(3.22)

Вузол 13.

M8х

13

z

P6

M13y

N4y

N10x

Q9х

y

N10x

M8х

Q13y
л

M13y

N4y

Q13y
п

Q18х

(3.23)
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Вузол 14.

M9х

14

z

x

P5

M14y

N5y

N11x

Q21х

N10x

M9х

Q14y
л

M14y

N5y

Q14y
п

Q20х

y

N3x

N2x

N
6x

N14xN13x

β

β
N17x

(3.24)

Вузол 15.

M5х

15

z

x

P4

M15y

N6y

N11x

Q23х

y

N11x

M5х

Q15y
л

M15y

N6y

Q15y
п

Q22х

(3.25)

Вузол 16.

16

z

x

0,5P4

M16y

N7y

N11x

N7xQ24х

y

Q16y
л

M16y

Q16y
л

N3x

N7x

α

N14x

N18x

α

(3.26)

Вузол 17.

17

z

x

0,5P1

N12x

Q25х

y

Q17y

M17y
N1y

R17

Mк

α

N
15x

(3.27)

Вузол 18.

M11х

18

z

x
Mк

P1

M18y

N2y

N12x

Q27х

Q18y

y

N12x
M11х

Q26х

(3.28)

Вузол 19.

(3.29)
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M12х

19

z

x

MкP2

M19y

N
3y

N13x

Q29х

Q19y

y

N12xM12х

Q28х N16x
β

Вузол 20.

M13х

20

z

x
Mк

P3

M20y

N4y

N13x

Q31х

Q20y

y

N13x
M13х

Q30х

(3.30)

Вузол 21.

M14х
21

z

x

MкP2

N5y

N14x

Q33х

y

N13x

Q32х N
17x

β

M14х

M24yQ21y

(3.31)

Вузол 22.

M15х

22

z

x
Mк

P1

M22y

N6y

N14x

Q35х

Q22y

y

N14x
M15х

Q34х

(3.32)

Вузол 23.

23

z

x

Mк

0,5P1

M23y

N
7y

Q23y

y

N14x

Q36х N18x
α

R23

(3.33)

Вузол 24.

18

z

x
N16х

N19x

Pн

N
15x

βα

(3.34)
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Вузол 25.

19

z

x
N18х

N19x

Pн

N
17x

β α

(3.35)

Математична модель конструкції має вигляд:

Р
ів

н
я
н

н
я
с

та
ти

к
и

(3.36-1)

(3
.3

6
)

(3.36-2)

(3.36-3)

(3.36-4)

(3.36-5)

(3.36-6)

(3.36-7)

(3.36-8)

(3.36-9)

(3.36-10)

(3.36-11)

(3.36-12)

(3.36-13)

(3.36-14)

(3.36-15)

(3.36-16)

(3.36-17)

(3.36-18)

(3.36-19)
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(3.36-20)

(3.36-21)

(3.36-22)

(3.36-23)

(3.36-24)

(3.36-25)

(3.36-26)

(3.36-27)

(3.36-28)

(3.36-29)

(3.36-30)

(3.36-31)

(3.36-32)

(3.36-33)

(3.36-34)
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(3.36-35)

(3.36-36)

(3.36-37)

(3.36-38)

(3.36-39)

(3.36-40)

Р
ів

н
я
н

н
я
н

ер
о
зр

и
в
н

о
ст

і
д

еф
о

р
м

ац
ій

(3.36-41)

(3.36-42)

(3.36-43)

(3.36-44)

(3.36-45)

(3.36-46)

(3.36-47)

(3.36-48)
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(3.36-49)

(3.36-50)

(3.36-51)

(3.36-52)

(3.36-53)

(3.36-54)

(3.36-55)

(3.36-56)
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(3.36-57)

(3.36-58)

(3.36-59)

(3.36-60)

(3.36-61)

(3.36-62)