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деформованого стану елементів і геометричних форм конструкцій, в тому числі з

врахуванням фізичної нелінійності;

- запроектовано, виготовлено та випробувано нові комбіновані

сталезалізобетонні попередньо напружені шпренгельні конструкції на дію

симетричних і несиметричних навантажень;

- проведено аналіз отриманих експериментальних даних і порівняння їх з

теоретичними результатами розрахунку міцності й деформативності

комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних

конструкцій за запропонованою методикою та подібними методами розрахунку.

Практичне значення роботи полягає в можливості використання

розроблених комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених

шпренгельних конструкцій різного прольоту, а також отриманих

експериментальних і теоретичних даних, методики, алгоритму і програмного

забезпечення просторового розрахунку міцності та деформативності у практиці

проектування й навчальному процесі. Результати досліджень впроваджено при

проектуванні конструктивних елементів перекрить громадських будівель,

основними несучими системами яких були комбіновані сталезалізобетонні

попередньо напружені шпренгельні конструкції.

Достовірність та обґрунтованість результатів забезпечено

використанням при теоретичних дослідженнях фундаментальних закономірностей

будівельної механіки, опору матеріалів, теорії сталебетону та сталезалізобетону,

співставленням отриманих теоретичних даних з власними експериментальними

результатами, даними чисельного моделювання роботи конструкцій, а також

статистичною обробкою отриманих результатів.

Особистий внесок автора. Огляд існуючих уявлень за досліджуваною

проблемою, розробка теоретичних розділів дисертації формулювання наукових

положень, отримання чисельних залежностей, відповідні розрахунки і т.д.

виконані автором особисто; експериментальні дослідження та впровадження

результатів досліджень виконані спільно з співавторами публікацій. Участь

автора у спільних публікаціях відображена в переліку опублікованих робіт.

Повнота висвітлення результатів у публікаціях і авторефераті. Основні

положення та експериментально-теоретичні дослідження за темою дисертаційної

роботи опубліковані у 5 наукових праць, у тому числі чотири із них у наукових

фахових виданнях України та одна з них у закордонному виданні. Зміст

автореферату ідентичний основним положенням дисертації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і виводів дисертанта

доцільно розглянути по кожному розділу дисертації окремо.

У вступі обґрунтовано актуальність, новизну та практичне значення

дисертаційної роботи, зазначено необхідність теоретичних та експериментальних

досліджень міцності та деформативності комбінованих сталезалізобетонних

попередньо напружених шпренгельних конструкцій.

У першому розділі на 23 сторінках розглянуто застосування комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій в роботі

будівельних споруд і конструкцій, проведено огляд і аналіз існуючих методик

розрахунку міцності і деформативності перерізів елементів комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій і

сформульовані основні задачі дисертаційної роботи. В цьому ж розділі

узагальнено результати теоретичних і експериментальних досліджень

комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних

конструкцій. За результатами виконаного аналізу сформульовано задачі

досліджень

У другому розділі на 34 сторінках шляхом вдосконалення методик

розрахунку просторових перехресно-ребристих систем на прикладі

залізобетонних мостів, а також металевих комбінованих шпренгельних систем та

сталезалізобетонних шпренгельних конструкцій запропонована математична

модель, алгоритм і програма розрахунку комбінованих сталезалізобетонних

попередньо напружених шпренгельних конструкцій (рис.1), в тому числі з

врахуванням фізичної нелінійності, яка дозволяє знайти значення зусиль в

елементах і вертикальні переміщення вузлів за граничними станами першої і

другої груп. Показано, що по довжині прольоту балки жорсткості комбінованої

сталезалізобетонної ПНШК змінюються положеня точки нульових моментів і

величина ширини залізобетонної полички в залежності від жорсткості конструкції

і величини зовнішнього навантаження.

У третьому розділі на 21 сторінці запропонована методика розрахунку

статично-невизначених комбінованих сталезалізобетонних попередньо

напружених шпренгельних конструкцій з врахуванням попереднього натягу

затяжки. За основу прийнято перехресно-ребристу шпренгельну систему

геометричних осей елементів, розділену на простіші – вузли і стрижні між ними,

разом із зовнішніми навантаженнями і внутрішніми зусиллями, що діють в них.

Розроблений інженерний розрахунок ПНШК показав більш коректні результати

розрахунку в порівнянні з відомими методами будівельної механіки.

У четвертому розділі на 56 сторінках розроблена програма

експериментальних досліджень, проведено випробування дослідних зразків та

опрацьовано результати, представлено застосування комбінованих

сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних конструкцій при

розробці проектів будівництва та реконструкції будівель та споруд. Для

виконання задач дисертаційного дослідження було виготовлено 3 натурних

дослідних зразки. Згідно поставлених завдань навантаження на конструкцію

здійснювалось як симетричне, так і не симетричне. В розрахунку прийнято

рівномірно розподілене навантаження. Для отримання точних результатів

завантаження експериментальних конструкцій здійснювалося мішками з піском,

які були попередньо фасовані і зважені.

На основі проведених експериментальних і числових досліджень, статично

невизначені комбіновані сталезалізобетонні попередньо напружені шпренгельній

конструкції використані на наступних об’єктах: перекриття будівлі

відпочинкового комплексу санаторію «Женева» (м. Трускавець Львівської

області, вул. Суховоля, 63); проміжне перекриття будівлі по

вул. Б. Хмельницького, 176 в м. Львові.

Загальні висновки по роботі в цілому відображають наукову значущість і

практичну реалізацію.

Основним результатом дисертаційної роботи є розроблення і реалізація

на ЕОМ методики й алгоритму розрахунку міцності та деформативності

комбінованих сталезалізобетонних попередньо напружених шпренгельних

конструкцій і експериментальне дослідження їх напружено-деформованого стану

при дії статичного навантаження.

Зауваження:

1. В огляді варто було б згадати роботи В.С. Шмуклера щодо наскрізних

сталезалізобетонних конструкцій.

2. В огляді слід було б чіткіше вказати загальні риси та відмінності

представленої роботи та дисертацій Вибранця Ю.Ю. та Віхоть С.І.

3. З креслень підрозділу 4.1 не ясно, який ухил анкерів прийнято, до того ж

посилання на рис 4.1 подано як 3.1 (стор. 92).

4. На рис. 4.12, 4.13 подано загальний вигляд діаграм σ – ε. Варто було б

навести фактичні числові значення характеристичних точок

експериментальних діаграм.

5. Потребує пояснень вираз «більші за величиною значення» на сторінці 119

роботи.

6. На рис. 4.43 згадано про три криві, а фактично наведено лише дві.

7. Не ясно, яким чином вага конструкції ПНШК менша ніж МШК (табл. 4.15).

8. Варто було б дещо розширити вихідні дані по закордонній публікації (№5 в

списку опублікованих праць за темою дисертації).

9. Рис. 23 автореферату виконано дуже дрібно – практично не читається.

10. При визначенні економічного ефекту не приведено обсяг залізобетону для

різних типів перекриттів.

11. У загальних висновках варто було б зазначити рекомендоване зусилля

натягу затяжки нижньої підвіски.